Dalam *Risalah al-Fataniyyah*, nama moyangnya dicatat sebagai 'Musa' namun dalam kitab *Hadiqat al-Azhar* dicatat sebagai 'Muhammad'. Menurut Wan Mohd Shaghir, Musa merupakan nama sebenar kepada moyang Syeikh Ahmad dan Zainal Abidin merupakan gelaran kepada namanya iaitu Syeikh Faqih Wan Musa al-Fatani. Syeikh Ahmad al-Fatani dilahirkan pada 5 Syaaban 1272H bersamaan 10 April 1856M. Beliau mendalami ilmu-ilmu keislaman di banyak negara termasuk Mekah, Palestin, Mesir dan lain-lain. Pada ketika itu beliau menguasai sekurang-kurangnya 47 bidang ilmu. Kepelbagaian keilmuan Syeikh Ahmad turut didorong semangat beliau dalam menuntut ilmu.